ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОТОКОЛ

заседания комитета
по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике
12 сентября 2018 года

                                           № 10
Председательствующий: Пак Вениамин Александрович – председатель комитета.
Присутствовали:
Члены комитета:

Подгорный Евгений Анатольевич – заместитель председателя  комитета;

Марченко Оксана Анатольевна – заместитель председателя комитета;

Андреев Алексей Алексеевич;

Гутов Евгений Эдуардович;

Родина Зоя Николаевна.
Сыч Снежана Николаевна – референт комитета.

Савченко Наталья Александровна - референт комитета.
Шадрина Эльмира Руслановна - советник комитета.

Приглашенные:

Нелюбов Сергей Александрович  –  временно исполняющий обязанности заместителя Губернатора Новосибирской области;

Антонова Надежда Викторовна - консультант департамента по социально-экономическим вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;

Ахапов Сергей Александрович – руководитель департамента физической культуры и спорта Новосибирской области;

Бархатов Антон Александрович – председатель Молодежного парламента Новосибирской области;
Бойкова Наталья Юрьевна – советник первого заместителя Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области;
Гергерт Наталья Васильевна – исполняющая обязанности начальника управления молодежной политики министерства региональной политики Новосибирской области;

Зябрева Любовь Михайловна – Уполномоченный по правам ребенка в Новосибирской области;
Ивашов Александр Николаевич – главный эксперт управления по  взаимодействию с политическими организациями и органами государственной власти министерства региональной политики Новосибирской области;

Калентьева Наталья Владимировна – заместитель начальника управления законопроектных работ и ведения регистра министерства юстиции Новосибирской области;

Козлова Наталья Ивановна – аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;

Кошелев Александр Владимирович – начальник управления по государственной охране объектов культурного наследия Новосибирской области;

Леонова Марина Александровна – консультант департамента организационной работы аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;

Макарцева Ольга Сергеевна – начальник департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;

Михеев Иван Михайлович – начальник отдела образования управления культуры мэрии  города Новосибирска;

Молчанова Ольга Витальевна - временно исполняющая обязанности заместителя Председателя Правительства Новосибирской области – министра экономического развития Новосибирской области;

Ненахов Дмитрий Владимирович – заместитель начальника департамента организационной работы аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;

Решетников Игорь Николаевич – временно исполняющий обязанности министра культуры Новосибирской области;

Толстых Вячеслав Леонидович - старший помощник прокурора Новосибирской области по взаимодействию с представительными  (законодательными) и исполнительными органами Новосибирской области, органами местного самоуправления, старший советник  юстиции;

Федорчук  Сергей Владимирович – исполняющий обязанности  министра образования Новосибирской области;

Шибаева Светлана Семеновна - заместитель министра региональной политики Новосибирской области;
Шушуникова Инна Геннадьевна – консультант департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;

Яковлев Игорь Николаевич - временно исполняющий обязанности министра региональной политики Новосибирской области.
1. О повестке дня и порядке  проведения заседания комитета.

СЛУШАЛИ: Пака Вениамина Александровича.

РЕШИЛИ:

Повестку дня и порядок проведения заседания комитета утвердить.

Голосовали: «за» - единогласно.

2. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О молодежной политике в Новосибирской области» (второе чтение).

СЛУШАЛИ:  Подгорного Евгения  Анатольевича.

РЕШИЛИ:
Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О молодежной политике в Новосибирской области» и таблицу поправок № 1 на рассмотрении сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия во втором чтении.

 Голосовали: «за» - единогласно.

3.    О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 3 Закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах развития туризма в Новосибирской области» (первое чтение).

СЛУШАЛИ:  Молчанову  Ольгу Витальевну.

РЕШИЛИ:

Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 3 Закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах развития туризма в Новосибирской области» на рассмотрении сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия в первом чтении.

Голосовали: «за» - единогласно.

4.   О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 7 и 9 Закона Новосибирской области «О физической культуре и спорте в Новосибирской области» (первое чтение).

СЛУШАЛИ:   Ахапова  Сергея Александровича.

РЕШИЛИ:
Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 7 и 9 Закона Новосибирской области «О физической культуре и спорте в Новосибирской области»  на рассмотрении сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия в первом чтении.

Голосовали: «за» - единогласно.

5. О проекте постановления Законодательного Собрания Новосибирской области «О внесении изменений в Положение о Молодежном парламенте Новосибирской области».

СЛУШАЛИ:  Подгорного Евгения  Анатольевича.

РЕШИЛИ:
Внести проект постановления Законодательного Собрания Новосибирской области «О внесении изменений
 в  Положение о Молодежном парламенте Новосибирской области» в Законодательное Собрание Новосибирской области и  на рассмотрении сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия.

Голосовали: «за» - единогласно.

6. О проекте изменений в государственную программу Новосибирской области «Развитие государственной  молодежной политики Новосибирской области на 2016 - 2021 годы».

СЛУШАЛИ:  Федорчука  Сергея Владимировича.

РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению.

Голосовали: «за» - единогласно.

7. О проекте изменений в государственную программу Новосибирской области «Развитие физической культуры и спорта в Новосибирской области на 2015-2021 годы».

СЛУШАЛИ:   Ахапова  Сергея Александровича.

РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению.

Голосовали: «за» - единогласно.

8. О проекте изменений в государственную программу Новосибирской области  «Культура Новосибирской области» на 2015-2020 годы».

СЛУШАЛИ:   Решетникова Игоря Николаевича.
РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению.

Голосовали: «за» - единогласно.

9. О проекте изменений в государственную программу Новосибирской области «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации в Новосибирской области на 2015-2020 годы».

СЛУШАЛИ:   Яковлева Игоря Николаевича
РЕШИЛИ:
Согласовать проект изменений в государственную программу Новосибирской области «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации в Новосибирской области на 2015 – 2020 годы».

Голосовали: «за» - единогласно.

10. О награждении наградами Законодательного Собрания Новосибирской области.

СЛУШАЛИ: Пака Вениамина Александровича.

РЕШИЛИ:

Обратиться в Законодательное Собрание Новосибирской области  с  ходатайством о награждении:

1) медалью Законодательного Собрания Новосибирской области «Общественное признание» за многолетний добросовестный труд, активную общественную  деятельность и  большой вклад в социально-экономическое  развитие Новосибирской области:
- Есиной Людмилы Николаевны – директора библиотеки федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Новосибирский государственный педагогический университет»;

- Клемешова Олега Петровича – главы администрации Ленинского района города Новосибирска;

- Гриба Александра Владимировича – первого заместителя главы администрации Ленинского района города Новосибирска;

2) Почетной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области  Земцовой Анны Сергеевны – заместителя директора библиотеки федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Новосибирский государственный педагогический университет» - за многолетний добросовестный труд, высокие результаты в профессиональной деятельности и в связи с 80-летием библиотеки;

3) Почетной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области  за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм и в связи с профессиональным праздником – Днем энергетика:

- Хоруженко Алексея Ивановича – директора по технологическим присоединениям Акционерного общества «Региональные электрические сети»;

- Рассказова Андрея Юрьевича – начальника службы релейной защиты и электроавтоматики филиала «Карасукские электрические сети»  Акционерного общества «Региональные электрические сети»;

- Бережинского Николая Николаевича – начальника службы ремонтов филиала «Татарские электрические сети» Акционерного общества «Региональные электрические сети»;

4) Благодарностью Законодательного Собрания Новосибирской области за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм и в связи с 80-летием библиотеки федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Новосибирский государственный педагогический университет»:

- Ильенко Светланы Владимировны - заведующего отделом информационных библиотечных технологий библиотеки федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Новосибирский государственный педагогический университет»;
- Малковой Натальи Николаевны - главного библиотекаря библиотеки федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Новосибирский государственный педагогический университет»;
- Хахолиной Елены Петровны - заведующего отделом книгохранения библиотеки федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Новосибирский государственный педагогический университет»;

5) Благодарностью Законодательного Собрания Новосибирской области за вклад в развитие системы среднего профессионального образования Новосибирской области, добросовестный труд, вклад в социально-экономическое развитие региона:

- коллектива государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Новосибирской области «Новосибирский химико-технологический колледж им. Д.И. Менделеева» (директор – Сартакова Елена Владимировна);

- коллектива государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Новосибирской области «Новосибирский авиационный технический колледж имени Б.С. Галущака» (директор – Брикман Андрей Вальдимортович);

- коллектива государственного автономного профессионального образовательного учреждения Новосибирской области «Новосибирский колледж печати и информационных технологий» (директор – Силкин Роман Сергеевич);

6) Благодарностью Законодательного Собрания Новосибирской области за высокий профессионализм и большой вклад в подготовку высококвалифицированных специалистов для предприятий и организаций Новосибирской области:
- Певина Максима Анатольевича – заместителя директора по информационным технологиям государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Новосибирской области «Новосибирский строительно-монтажный колледж»;

- Захаришиной Нины Михайловны – заведующего ресурсным центром государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Новосибирской области «Новосибирский технический  колледж им. А.И.Покрышкина»;

7) Благодарностью Законодательного Собрания Новосибирской области за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником – Днем энергетика:

-  Герасимова Дениса Валерьевича – электромонтера по эксплуатации распределительных сетей 4 разряда участка ТП и РП г. Барабинск (СУ-3) Барабинского городского района электрических сетей филиала «Западные электрические сети» Акционерного общества «Региональные электрические сети»;

- Захарова Артема Васильевича – заместителя начальника службы подстанций филиала «Карасукские электрические сети» Акционерного общества «Региональные электрические сети»;

- Каськова Николая Сергеевича – ведущего инженера службы релейной защиты и электроавтоматики филиала «Чулымские электрические сети» Акционерного общества «Региональные электрические сети»;

- Киселева Владимира Викторовича – мастера участка Ояшинской базы (РП Станционно-Ояшинский) Высоковольтного района электрических сетей филиала «Восточные электрические сети» Акционерного общества «Региональные электрические сети»;

- Корниловой Марины Александровны – инженера 1 категории Северного района электрических сетей филиала «Восточные электрические сети» Акционерного общества «Региональные электрические сети»;

- Лауренко Евгения Александровича – электромонтера по эксплуатации распределительных сетей 5 разряда Бобровского участка  Сузунского района электрических сетей филиала «Черепановские электрические сети» Акционерного общества «Региональные электрические сети»;

- Логачевой Елены Евгеньевны – начальника службы средств диспетчерского и технологического управления филиала «Татарские электрические сети» Акционерного общества «Региональные электрические сети»;

- Потемкина Александра Степановича – электромонтера по ремонту воздушных линий электропередачи 5 разряда участка по ремонту ВЛ и ТП № 1 службы ремонтов филиала «Приобские электрические сети» Акционерного общества «Региональные электрические сети»;

- Тармышевой Татьяны Анатольевны – начальника сектора сопровождения договоров левого берега службы  перспективного развития и технологических присоединений филиала «Новосибирские            городские электрические сети» Акционерного общества «Региональные электрические сети».
Голосовали: «за» - единогласно.

11. Разное:
- о проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные  законы Новосибирской области в связи с изменением пенсионного законодательства» (первое чтение).

СЛУШАЛИ:Макарцеву Ольгу Сергеевну.

РЕШИЛИ:

Рекомендовать комитету Законодательного Собрания Новосибирской области по социальной  политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные  законы Новосибирской области в связи с изменением пенсионного законодательства» на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области.
Голосовали: «за» - единогласно.

- о проекте изменений в государственную программу Новосибирской области «Региональная программа развития среднего профессионального образования Новосибирской области на 2015-2020 годы».
СЛУШАЛИ:  Федорчука  Сергея Владимировича.

РЕШИЛИ:
Согласовать проект изменений в государственную программу Новосибирской области «Региональная программа развития среднего профессионального образования Новосибирской области на 2015-2020 годы».

Голосовали: «за» - единогласно.

	Председательствующий                                                                           В.А.Пак

2